



Miljödepartementet
m.remissvar@regeringskansliet.se
kopia till:
Anna.cedrum@regeringskansliet.se
malin.johansson@regeringskansliet.se

Remiss – Genomförande av EU:s engångsplastdirektiv och andra åtgärder för en hållbar plastanvändning (M2020/02035) (MKN 2020-22179)

Regeringen önskar synpunkter från KIMO, Kommunernas internationella miljöorganisation, på förslagen i materialet i promemorian som handlar om genomförandet av EU:s engångsplastdirektiv och andra åtgärder för en hållbar plastanvändning. Synpunkterna ska vara miljödepartementet till handa senast den 15 mars.

Bakgrund

Promemorians huvudsakliga innehåll

I denna promemoria föreslås åtgärder för att genomföra Europa-parlamentets och rådets direktiv (EU) 2019/904 av den 5 juni 2019 direktiv om minskning av vissa plastprodukters inverkan på miljön (engångs-plastdirektivet). Det föreslås också andra åtgärder för att plast ska användas i cirkulära flöden, resurssmart och på ett sätt som minimerar läckaget till miljön. I promemorian föreslås bland annat.

- krav på att den som på den svenska marknaden tillhandahåller dryck i en engångsmugg eller snabbmat i en engångsmatlåda ska erbjuda en möjlighet att få drycken eller maten serverad i en återanvändbar mugg eller matlåda,
- utökat retursystem för plastflaskor och metallburkar,
- krav på att en förpackning ska gå att materialåtervinna,
- krav på att dryckesflaskor och plastförpackningar ska innehålla återvunnen plast,
- krav på att korkar och lock ska vara fästa vid en dryckesbehållare under hela användningen,
- krav på insamlingsystem för fimpar,
- att nedskräpningsavgifter ska tas ut av vissa producenter av engångsplastprodukter för att bekosta städningen av produkter som skräpats ned på platser utomhus,

- att intäkterna från nedskräpningsavgifterna ska fördelas ut till kommunerna,
- straffansvar för ringa nedskräpning och den som bryter mot en föreskrift om förpackningars återvinningsbarhet.

Vidare föreslås vissa andra lagändringar på avfallsområdet, såsom nya bemyndiganden i 15 kap. miljöbalken och att kommunens renhållningsavgift ska kunna avse åtgärder som kommunen vidtar i syfte att informera om avfallshantering.

Länk till remissen: [Remiss av promemorian genomförande av EU:s engångsplastdirektiv och andra åtgärder för en hållbar plastanvändning - Regeringen.se](#)

KIMO

Kommunernas internationella miljöorganisation, har under många år agerat för att minska nedskräpning och spridning av plast i naturen. Vi ser en problematik med både makro- och mikroplast. KIMO Sverige är det svenska nätverket inom KIMO International med medlemmar i flera länder runt Nordsjön. Vi bifogar vår informationsbroschyr som beskriver vad vi inom KIMO arbetar för.

Synpunkter

KIMO ville se kraftfulla åtgärder för att minska nedskräpningen i naturen av engångsprodukter av plast, vilka orsakar stora skador på djurlivet och som också är en källa till mikroplaster i havet. KIMO ser promemorian som ett steg i rätt riktning där regeringen genom lagändringar försöker komma åt en del av dessa problem.

Stycke 1.5 Förslag till förordning om producentansvar för ballonger (sidan 33)

Vi är positiva till lagförslag om producentansvar för ballonger. Dock är KIMO tveksamma till om införande av producentansvar kommer att få stopp på beteendet att göra ballongsläpp? Ballonger används ofta vid firanden både i den lilla privata skalan men också vid större offentliga arrangemang och av företag när de har event av olika slag. Kraftfulla informationsinsatser behövs som en del av producentansvaret. Arrangörer till offentliga arrangemang, utomhuskonserter och andra firanden bör uppmanas att fatta egna beslut att inte använda ballongsläpp som en del av sina firanden.

Stycke 7.3 § 17 Förbud mot att använda konfetti (sidan 104)

Konfetti har en begränsad användning både i tid och omfattning och vi anser att det är en onödig produkt som har en direkt negativ påverkan, både på vattendragen och havet och dessutom ökar kommunernas kostnader för gatuhållning. KIMO anser att det finns fullgoda ersättningsalternativ. Vi kommer fortsätta att uppmanas till användning av till exempel blomblad,

fågelfrön och ris, att använda såpbubblor eller flaggspeel. Vi ser att all användning av konfetti utomhus är ett nedskräpningsproblem.

KIMO international har antagit en resolution angående plastkonfetti på vårt årsmöte i oktober 2020 och resolutionen går att läsa på vår hemsida. [Policy: For Healthy Seas and Thriving Coasts – KIMO \(kimointernational.org\)](#)

KIMO är positiva till promemorians förslag att förbjuda användning av konfetti som innehåller plast utomhus från och med 30 april 2022. Detta är ett viktigt steg till att minska spridning av mikroplast i naturen. Med detta förbud synliggör Sverige problemet även för andra EU-länder och visar en konstruktiv lösning som andra länder också kan följa efter och införa samma förbud.

Det glädjer oss att se att KIMO är refererad i texten om skälen för förslaget. Bakgrunden är den att i oktober 2019 lämnade KIMO in en skrivelse till Miljödepartementet och Naturvårdsverket där vi lyfte problemet med användning av plastkonfetti och vi föreslog att Naturvårdsverket även skulle titta på möjligheterna att förbjuda försäljning av plastkonfetti. Då var det aktuellt som en del i uppdraget att se över vilka engångsplastartiklar som skulle förbjudas.

Vi vill göra Miljödepartementet uppmärksamma på att många varumärken av så kallade konfettibomber idag saknar innehållsförteckning. Detta kan vara ett problem i informationen till kunderna. Det kan också göra kommunernas tillsynsarbete svårare när produktmärkingen är obefintlig eller ofullständig. Vi uppmanar till starkare kontroll att produkterna är märkta med innehållsförteckning.

Göteborg den 2021-02-11

Emmyly Bönfors
Ordförande KIMO Sverige

Karin Meyer
Koordinator KIMO Sverige

Kontaktperson:

Karin Meyer, Miljöutredare och koordinator KIMO Sverige

GÖTEBORGS STAD, Miljöförvaltningen

Telefon: 031-368 37 28

E-post: kimosverige@miljo.goteborg.se

Postadress: Box 7012, 402 31 Göteborg, Besök: Karl Johansgatan 23

Vad är KIMO

KIMO är Kommunernas Internationella Miljöorganisation som arbetar för att skydda, bevara och förbättra havsmiljön. Organisationen ger kommunerna en bra plattform att kunna påverka beslutsfattare både på regional, nationell och internationell nivå. KIMO bildades 1990 och består av medlemskommuner i länder runt Nordsjön och Östersjön.

2021-02-11

De huvudsakliga frågorna för KIMO Sverige har genom åren varit marint skräp, oljeföroreningar, nedskräpningen av stränder, dumpade kemiska vapen, utsläpp och hållbar sjöfart. Miljöförvaltningen i Göteborgs Stad är nationell koordinator.
<http://www.kimointernational.org>